a reçues...; 6° a raison de son ingratitude...; 7° a raison de ce que les peuples attendent de lui...; 8° a raison des ravages qu'il fait par son péché.....

Tomber de si haut, c'est une ~~ouure~~ chute grave et terrible.....

Il y a bien des fautes qui ne sont que vénielles pour les laïques, et qui sont mortelles pour les clercs, dit Innocent III : *Multa sunt laicis venialia, quæ clericis sunt mortalia* (Serm. I in Const. pont.).

Les bagatelles dans la bouche des laïques, sont des bagatelles, dit saint Bernard; mais elles peuvent être des blasphèmes dans la bouche des prêtres : *Nugæ in ore laicorum, nugæ sunt; in ore sacerdotum blasphemice*.....

Vous vous êtes retirés de la voie, ~~vous le Seigneur~~ par le prophète Malachie, vous en avez scandalisé plusieurs; vous avez rendu vaine mon alliance. C'est pourquoi je vous ai livrés au mépris des peuples : *Vos recessistis de via, et scandalizastis plurimos : irritum fecistis pactum, dicit Dominus. Propter quod et ego dedi vos contemptibiles omnibus populis* (II. 8. 9).

Châtiments
des mauvais
prêtres.

Il est juste que le prêtre qui méprise Dieu, qui méprise son ministère, son âme, les fidèles, soit méprisé par le peuple. Il est juste que celui qui déshonore et souille le sacerdoce, soit déshonoré lui-même, et tombe dans un mépris général et souverain.....

Prêtres qui ne voulez pas m'entendre, qui ne voulez pas rendre gloire à mon nom, qui ne vous respectez pas, qui ravagez ma vigne, j'enverrai sur vous la détresse, et je maudirai vos bénédictions, dit le Seigneur : *Mittam in vos egestatem, et maledicam benedictionibus vestris* (Malach. II. 2).

Instruisez-vous, vous qui jugez la terre, dit la Sagesse. Prêtez l'oreille, vous qui commandez aux peuples. La puissance vous est donnée par le Seigneur, et la force par le Très-Haut, qui interrogera vos œuvres et scrutera vos pensées; car étant les ministres de son royaume, vous n'avez pas jugé équitablement, vous n'avez pas gardé la loi de justice, et vous n'avez pas marché selon la volonté de Dieu. Il vous apparaîtra formidable et soudain; car un jugement très-rigoureux est réservé à ceux qui règnent. La miséricorde est accordée aux petits; mais les puissants seront puissamment tourmentés. Aux plus grands est destiné le plus grand supplice (1).

(1) Audite, et intelligite, discite judices finium terræ. Præbebe aures vos, qui con-
gnetis multitudines. Quoniam data est a Domino potestas vobis, et virtus ab Altissimo,

Voici le temps, dit l'apôtre saint Pierre, où doit commencer le jugement par la maison de Dieu : *Tempus est ut incipiat iudicium e domo Dei* (I. IV. 17).